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Úvod

Úplné nejmenší čtverce (TLS, total least squares) jsou metoda, která řeší tzv. line-
ární modely. Kdy předpokládáme, že vysvětlované proměnné jsou lineární funkcí
vysvětlujících. Je velmi často srovnávána se standardními nejmenšími čtverci
(OLS, ordinary least squares). Jejich hlavní rozdíl spočívá v přístupu k proměn-
ným v rovnici. V případě TLS povolujeme náhodnou chybu i u vysvětlujících
proměnných.

Z hlediska našeho myšlenkového aparátu jsou proměnné v podstatě záměnné, při
prohození vysvětlující a vysvětlované proměnné se naše analýza příliš nemění.
Kdežto u OLS má jedna proměnná výsadní postavení – naše myšlení tak v pod-
statě implicitně obsahuje kauzalitu a prohozením proměnných otáčíme i tuto
příčinnou souvislost.

V případě, že se chyby objevují i u regresorů, je OLS odhad nekonzistentní. Me-
toda TLS tak našla využití v mnoha oborech lidské činnosti. Např. v astronomii
může přispět k zpřesnění výpočtu dráhy planet. Široce využívána je v aplikacích
souvisejících se zpracováním signálu nebo v ekonomii pro modelování vývoje cen
na burze.

Struktura práce je následující. První kapitola se věnuje jednoduchému modelu
přímé úměrnosti. Pro tento model si odvodíme OLS a TLS řešení. Přičemž si při
odvození vysvětlíme základní logiku obou metod. První kapitola slouží jako úvod,
který můžeme využít pro lepší pochopení následujícího textu.

V druhé kapitole si již pro metodu TLS vybudujeme exaktní matematický apa-
rát. Zadefinujeme si problémy, které řešíme. Odvodíme si řešení a ukážeme jeho
statistické vlastnosti.

Protože asymptotické rozdělení TLS odhadu se ukáže jako nesnadno vyjádřitelné,
seznámíme se ve třetí kapitole s metodou bootstrap. Bootstrap je metoda, která
umožňuje získat představu o rozdělení odhadu, aniž bychom si dopředu kladli na
toto rozdělení velká omezení.

Ve čtvrté kapitole pak budeme ukazovat na simulovaných datech, jestli je metoda
bootstrap pro odhad v praxi využitelná. Data si budeme generovat pro dvouroz-
měrný parametr. Zároveň simulacemi získáme lepší představu i o vlastnostech
asymptotického rozdělení z druhé kapitoly.
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Motivace

Ve světě kolem nás se setkáváme se spoustou procesů, u kterých neznáme přesné
zákonitosti, jimiž se řídí. Jejich pozorováním ovšem můžeme získat o jejich chování
určitou představu. Člověk od počátku existence zapojuje celou svoji inteligenci,
aby svět kolem sebe správně pochopil. Lidský rozum se však také může ve svém
nahlížení na skutečnost – a její interpretaci – velmi snadno mýlit. Lidstvo tak
vynalezlo a vynalézá bezpočet způsobů k nalezení pravdy, kterou můžeme pova-
žovat v co nejlepším smyslu za objektivní. (Bohužel spousta invence směřuje i do
vynalézaní náhledů, které jsou pro určité skupiny „objektivnější“).

Statistici využívají ve svých základech matematický aparát. Co může být více
objektivní než čistá matematika? Z několika málo axiomů je vytvořen systém,
v němž u každého tvrzení můžeme pomocí určité posloupnosti kroků dokázat,
zda je pravdivé či nepravdivé. Ano, systém je silný jako jeho axiomy. Ale pokud
je přijmeme, nelze již o pravdivosti korektně dokázaného tvrzení pochybovat.

Statistika však aplikuje matematiku v situacích, kdy nemáme všechny informace.
Na základě dostupných dat se snaží odhadnout, jaká je skutečnost. Z toho vy-
plývá, že naše závěry můžeme činit jen s určitou pravděpodobností. Do objevování
skutečnosti tak vstupuje subjektivita. Protože je jen na nás a našich zkušenos-
tech, jak si myslíme, že bychom měli daný proces modelovat, a jakou vhodnou
statistickou metodu použít.

Statistik má v dnešní době k dispozici mnoho metod, jak svůj specifický problém
řešit. Záleží na procesu, kterým se zabývá, a na cíli, jehož chce dosáhnout. Některé
metody jsou vhodnější pro popis systému a k odhadu, jakým způsobem se chová,
jiné pro predikci budoucnosti. Tato práce se zaměřujeme právě na jednu z mož-
ných metod. Cílem je vysvětlit si základní myšlenku, která se za ní skrývá. Popsat
si její elementární vlastnosti a získat lepší představu, kdy je metoda využitelná
pro reálné situace.
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Kapitola 1

Vzorová úloha

Procesy kolem nás jsou často tak složité, že je pro pochopení problému výhodné
si komplexní realitu zjednodušit. K tomu si vytváříme modely. Tvoříme je tak,
abychom v nich zachytili vše podstatné. A zároveň potřebujeme, aby byly dosta-
tečně jednoduché – ať z důvodu uchopitelnosti nebo z důvodu omezené výpočetní
kapacity. V této práci se budeme zabývat modely, v kterých předpokládáme line-
ární vztahy mezi zkoumanými veličinami.

Budeme se zabývat především lineárními errors-in-variables modely, které budeme
porovnávat s klasickými modely lineární regrese. Základní rozdíl mezi těmito
dvěma modely si ukážeme na jednoduché úloze v následujícím oddíle.

Nejdříve si však ještě trochu ujasněme názvosloví. Tato diplomová práce má v ná-
zvu metodu úplně nejmenších čtverců a před chvíli jsme zmínili, že se budeme
zabývat lineárními errors-in-variables modely. Vztah mezi těmito dvěma pojmy je
podobný jako mezi lineárním regresním modelem a metodou nejmenších čtverců.
Lineární regresní model je spíše označení vztahu mezi zkoumanými veličinami
a metoda nejmenších čtverců pak název metody, pomocí které zkoumaný mo-
del řešíme. Analogicky lineární errors-in-variables model řešíme metodou úplně
nejmenších čtverců. Dvojice souvisejících pojmů jsou však do jisté míry záměnné.
Velmi často se především anglické ekvivalenty Ordinary least squares (Nejmenší
čtverce) a Total least squares (Úplně nejmenší čtverce) používají i pro označení
zkoumaného modelu.

1.1 Popis úlohy

Uvažujme jednoduchý příklad, kdy dvě veličiny x a y jsou spolu provázány přímou
úměrou a budeme uvažovat možný posun mimo počátek souřadnic, tj.

y = ax + b, (1.1)

kde a a b jsou neznámé koeficienty (parametry). V klasických lineárních regresních
modelech se y označuje jako vysvětlovaná proměnná, x jako vysvětlující proměnná
a pro b se používá anglický pojem intercept.
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Na tomto jednoduchém příkladě si ukážeme základní logiku metody úplně nej-
menších čtverců. Zároveň uvidíme nejpodstatnější rozdíl oproti klasické metodě
nejmenších čtverců.

Mějme k dispozici 20 pozorování x a y, které označíme x1, . . . , x20 a y1, . . . , y20.
Tato pozorování se však odchylují od ideálního vztahu (1.1). Naším úkolem je na
jejich základě odhadnout co nejpřesněji hodnoty parametrů a a b. Geometricky si
můžeme představit náš problém jako prokládání bodů v rovině přímkou. Snažíme
se o to, aby daná přímka byla bodům v jistém smyslu co nejblíže.

Důvody, proč se pozorování odchylují od ideální přímky, můžeme rozdělit v pod-
statě na dvě skupiny. První skupinou jsou chyby či nedostatky měření. Např.
nemáme k dispozici dostatečně přesná měřidla; používáme více měřidel, která se
od sebe liší; osoba, která provádí měření, je unavená/nedbalá. Druhou skupinou
důvodů může být to, že se jednotlivé prvky ve zkoumané populaci od sebe odlišují
sami navzájem. Tedy přesný vztah (1.1) mezi zkoumanými veličinami vlastně vů-
bec neexistuje! Co hledáme je „průměrný“ vztah (v klasickém lineárním modelu
předpokládáme, že vztah platí pro střední hodnotu vysvětlované proměnné).

Pro lepší pochopení použijme konkrétní příklad. Budeme uvažovat, že vztah přímé
úměry (1.1) nám ukazuje souvislost mezi vahou a výškou člověka. Čím je člověk
vyšší, tím je pravděpodobněji těžší (a naopak). Nedostatky měření můžou být
způsobeny vahou, která nám ukazuje pouze celé kilogramy. Nebo metrem, je-
hož nejmenší jednotkou je centimetr. V případě výšky a váhy je také jasné, že
neexistuje přímá úměra platná pro všechny lidi – odhadujeme pouze, kolik váží

[…]

konce lepší než teoretické asymptotické rozdělení. U teoretického asymptotického
rozdělení byla podstatná struktura matice Z.

V uvažovaných simulacích nezáleželo, zda jsme použili Tukey nebo Mahalanobis
depth function. Pozitivní je, že jsme nepozorovali vliv pravé hodnoty parametru
na výsledek. Oproti normálnímu rozdělení chyb potřebujeme pro t-rozdělení více
pozorovaní, abychom věřili, že konstruovaná konfidenční oblast pokrývá pravou
hodnotu parametru s dostatečnou jistotou.
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Závěr

Tato práce se zabývala metodou úplně nejmenších čtverců. Metodou, která slouží
pro odhad parametrů v lineárních modelech.

První polovina práce se věnuje obecnému popisu metody. Při výkladu jsme postu-
povali od jednoduchého ke složitějšímu. Vysvětlili jsme si základní myšlenku na
vzorové úloze, která nám následně posloužila jako vodítko pro pochopení exakt-
nějšího popisu metody.

V druhé polovině jsme se zaměřili na asymptotické chování metody a jakým
způsobem metodu implementovat pro reálné využití. Vysvětlili jsme si, jak odha-
dovat parametry pomocí bootstrap. Simulacemi jsme pak odpovídali na otázku,
pro jaký počet pozorování dává bootstrap již dobré výsledky.

Celá práce byla koncipována tak, aby byla problematika čtenáři vysvětlena sro-
zumitelně. S ambicemi, aby práci mohli využít kolegové studenti jako svůj úvod
do metody úplně nejmenších čtverců.

Hlavním přínosem práce je závěrečná kapitola se simulacemi. Kde jsme validovali
použití metody bootstrap pro získání TLS odhadu parametrů modelu. Základem
nám byli teoretické poznatky dokázané vedoucím této diplomové práce. Pro si-
mulace jsme se zaměřili na dvourozměrný parametr a dívali se, jak se bootstrap
TLS odhad chová pro různý počet pozorování v náhodném výběru.

Klíčovou otázkou pro simulace bylo, jakým způsobem řadit jednotlivé bootstrap
odhady v rovině. Odpovědí nám byly statistical depth function. Jejich kombinace
s bootstrap je právě podstatou přínosu práce. Konkrétně jsme použili Mahalano-
bis a Tukey depth function.

Simulace ukázaly, že metoda má očekávané chování. Již od malého počtu do-
stupných pozorování se odhad parametru blíží jeho reálné hodnotě. Pro správnou
konstrukci konfidenční oblasti je však třeba již o něco více dat. Nemělo velký vliv,
zda chyby v modelu měly normální či t-rozdělení. Jen pro t-rozdělení je vhodné
mít pro korektní chování odhadu konfidenční oblasti větší počet pozorování.

Důležitou poznámkou je, že jsme simulovali, jak metoda funguje při splnění svých
předpokladů. Ukázali jsme, že v těchto případech je metoda užitečná a v praxi po-
užitelná. Logickým pokračováním pro další výzkum by bylo se zaměřit na situace,
kdy předpoklady neplatí. Simulovat, jaký vliv na výsledek má který předpoklad.
A tím získat bližší představu o tom, jak moc je metoda robustní.
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Použité značení a zkratky

OLS metoda nejmenších čtverců
TLS metoda úplně nejmenších čtverců

N množina přirozených čísel
R těleso reálných čísel

x, x(n) sloupcový vektor, x = (x1, . . . , xn)T

x̄ výběrový průměr vektoru pozorování (x1, . . . , xn)T

s2
x výběrový rozptyl vektoru pozorování (x1, . . . , xn)T

s2
xy výběrová kovariance vektorů pozorování (x1, . . . , xn)T a

(y1, . . . , yn)T

M(n×m) množina všech matic s reálnými prvky o n řádcích a m
sloupcích

X, Xn×m matice

X =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

x1,1 x1,2 . . . x1,m

x2,1 x2,2 . . . x2,m

... ... . . . ...
xn,1 xn,2 . . . xn,m

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠

tr(X) stopa čtvercové matice Xn×n

tr(X) =
n∑

i=1
xi,i

R(X) vektorový prostor generovaný sloupci matice X

xm,· řádek m matice Xn×k

xm,· = (xm,1, . . . , xm,k)
I, In×n jednotková matice
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I =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

1 0 . . . 0
0 1 . . . 0
... ... . . . ...

n

0 0 . . . 1

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠

⎫⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎬⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎭
n

1, 1m×n matice jedniček

1 =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎜⎝

1 1 . . . 1
1 1 . . . 1
... ... . . . ...

n

1 1 . . . 1

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎟⎠

⎫⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎬⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎪⎭
m

IA identifikátor množiny A

IA(x) =
⎧⎨⎩1, x ∈ A,

0, x /∈ A.

Y náhodná veličina
Y náhodný vektor Y = (Y1, . . . , Yn)T

R(a,b) rovnoměrné rozdělení na intervalu (a,b)
N(µ, σ2) normální rozdělení o střední hodnotě µ a rozptylu σ2

Fn(x) empirická distribuční funkce vektoru pozorování X

Fn(x) = 1
n

∑n
i=1 I[Xi ≤ x],

I[Xi ≤ x] =
⎧⎨⎩1, Xi,1 ≤ x1 & . . . & Xi,k ≤ xk,

0, jinak.
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