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Shrnutí obsahu práce

Práca pojednáva o metóde úplne najmenších štvorcov. Uvažovaný linárny regresný model predpokladá
chyby vo vysvetlujúcich premenných (kovariáty) a súbežne aj vo vysvetlovanej premennej (odozva).
Ťažisko práce spočíva v neparametrickom bootstrape pre total least squares (TLS) odhad.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Obtiažne téma bolo spracované nadštandardne a bezpochyby spĺňa zadanie práce.

Vlastní příspěvek. Vlastný príspevok riešiteľa práce spočíva v prehľadnom predstavení ortogonál-
nej regresie a hĺbkovej rešerši problematiky errors-in-variables. A to ako po stránke matematic-
kej, tak i výpočetnej. Študent teoretické prístupy a techniky naprogramoval a následne aplikoval
v rozsiahlej simulačnej štúdii. Hlavný prínos nachádzam práve v skúmaní výpočetných aspektov
neparametrického mnohorozmerného bootstrapu pre TLS odhad.

Matematická úroveň. Práca je na vysokej matematickej úrovni. Obsahuje rigorózne a korektne
sformulovaný matematický text.

Práce se zdroji. Bibliografické zdroje v práci sú správne citované.

Formální úprava. Grafická i štylistická úprava práce je výborná.

Připomínky a otázky
Žiadne.

Závěr
Práci považuji za vynikající/velmi dobrou/průměrnou/podprůměrnou/nevyhovující a doporučuji ji
uznat jako diplomovou práci.
Návrh klasifikace vedoucí sdělí předsedovi zkušební komise.
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